
若手社員リーダー化プログラム



概要と特徴
若手社員リーダー化プログラムは、入社3年以下の若手社員を対象に、職場定着を促進するための講座で、

今年度新たに企画した。中小企業が抱える若手社員の職場定着化と、積極的に社内改善提案を行い、周

囲を巻き込んで実践できる“主体性”と“コミュニケーション力”を習得することを目的とした。全6回の講座で、リ

クルーター養成ゼミ同様に、採用と人材育成(職場活性化)をセットで実施する講座。PBL(Project Based 

Learning/課題解決型学習)とアクティブラーニングの考え方を導入し、実施した。尚、本プログラム全体のプ

ログラム立案と実施は、株式会社トリムタブの代表 岸守 明彦氏に依頼をした。

プログラムの特徴としては、以下の4点である。

①コミュニケーション技術を習得して、お互いの価値観や考え方の違いを共有し、会社を超えた“同期ネット

ワーク”の結束を図ることで、グループダイナミックスを活用して早期離職の防止と積極的に社内改善提案を行

う技術を習得する。

②顧客から見た会社全体の魅力と自分自身の役割を言語化し、業務改善に必要な基礎スキル(プランニン

グ技術やロジカルシンキング技術など)を習得することで、顧客志向の業務改善を積極的に行うことができるよ

うになる。

③アクティブラーニングの考え方を導入し、単なるOff-JTの技術習得でなく、社内に戻って、実践していくことで、

職場内で積極的にチャレンジする意欲を醸成する。

④自己評価と上司の評価のギャップを分析し、会社の期待に応えるための具体的な成長目標を作成できる

ようになる。

最終回では、参加者の上司に参加いただき、成果を発表するプレゼンテーションの実践の場を設けた。



各地域から通いやすい場所として、千葉クラス1会場で実施。千葉商工会議所の会議室を使用した。

実施内容
全6回を通した出席・欠席者数は下記表のとおり。辞退数が10名ほど出たが、全体での出席率は、

90％と欠席者は比較的少なく、受講者の意欲は非常に高かった。

参加者数　35名

第１回　7/27 第2回　8/18 第３回　9/27 第４回　10/25 第５回　11/22 第６回　12/19

出席予定者数 41 38 35 34 33 33

欠席者数 5 6 0 7 0 4

出席者数 36 32 35 27 33 29

出席予定社数 25 24 22 21 20 20

欠席社数 2 2 0 4 0 2

出席社数 23 22 22 17 20 18



アンケート結果
満足度 第１回 第２回 第３回 第４回 第５回 第６回 平均

１．大変満足 71.4% 71.0% 81.8% 72.0% 81.8% 75.9% 75.6%

２．少し満足 25.7% 29.0% 15.2% 24.0% 12.1% 24.1% 21.7%

３．どちらでもない 2.9% 0.0% 3.0% 4.0% 6.1% 0.0% 2.7%

４．少し不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

５．大いに不満 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
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１．大変理解できた 51.4% 25.7% 72.7% 86.2% 50.0% 67.7% 68.0% 32.0% 54.5% 65.6% 57.4%

２．少し理解できた 48.6% 68.6% 21.2% 6.9% 46.4% 25.8% 28.0% 44.0% 33.3% 21.9% 34.5%

３．どちらでもない 0.0% 2.9% 3.0% 6.9% 0.0% 6.5% 4.0% 12.0% 9.1% 9.4% 5.4%

４．あまりわからなかった 0.0% 2.9% 3.0% 0.0% 3.6% 0.0% 0.0% 12.0% 0.0% 3.1% 2.5%

５．全くわからなかった 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 3.0% 0.0% 0.3%

第１回 第４回 第５回

平均

第２回

事前課題の職場で

の役立ち度
第２回 第３回 第４回 第５回 平均

１．大変役立つ 71.0% 79.4% 64.0% 87.9% 75.6%

２．少し役立つ 29.0% 17.6% 28.0% 12.1% 21.7%

３．どちらでもない 0.0% 2.9% 8.0% 0.0% 2.7%

４．あまり役立たない 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

５．全く役立たない 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%



アンケート結果

受講者アンケートコメント

非常に勉強になった研修でした。来年以降もぜひ開催していただきたいです。今回学んだようなことを教えら

れる人間を増やしたいです。

充実した６ヶ月でした。参加できて良かったです。

今まで様々な事を学ぶ事が出来、今後の成長へとつなげる事が出来ました。６ヵ月間、ありがとうございまし

た。

半強制での研修、６回でしたが、他の研修と違い、他を交流してでの研修のため、一回一回の研修が新鮮

でした。今後、社内で、学んだ考え方を活かせたらと思います。

半年間本当にありがとうございました。

今まで、ありがとうございました！！また機会がありましたら宜しくお願いいたします。

ありがとうございました。

半年間ありがとうございました。

ありがとうございました。感謝です。

半年間、ありがとうございました。半年間、講義をうけれて、本当に良ったです。

６ヶ月間楽しく研修に参加する事ができました。ありがとうございました。

６ヵ月間、ありがとうございました

半年間、本当にありがとうございました。またお会いしましょう！

おつかれ様です

自分は自分に甘いので、すぐに気持ちで負けてしまいます。強い精神力をつける（きたえる）ためのトレーニン

グが今回の研修内容になる（含まれる）と思いますが、何かメンタルを鍛えるコツありましたら、お教え願いた

いです。課題をちゃんとやらないにも関わらず、丁寧なご指導くださり、誠にありがとうございました。

半年間、本当に本当にありがとうございました。

６か月間本当にありがとうございました。自分にとってもプラスになる事ばかりでした。

スタッフの方はじめ参加されたメンバーの方達が皆良い人だったの最後まで楽しく参加できました。学んだことを

忘れないように頑張っていきます。ありがとうございました。

先生も面白く、間違いなく今まで受けた研修の中で有意義な時間でした。この研修で得たものをこれからも

継続していきたです。６ヵ月間ありがとうございました。

半年間楽しかったです。ありがとうございました。

６か月間、本当にお世話になりました。ありがとうございました。成長し続けることを誓います。

半年間お世話になりました！！

今回のけんしゅうは大変勉強になりました。リーダーとまではいかないが皆で一緒に改善していければと思いま

す。

研修の半分しか参加できず残念です。それでもたくさんの人に出会えたことには嬉しかったです。ありがとうござ

いました！！

成果発表会に参加した上司へのアンケート

上司の方の満足度としては、各項目とも概ね高く、満足度、社員の成長度合いともに高い評価を得られた。一方、

職場の雰囲気については、半数しか変わった実感値として感じておらず、参加した社員の今後の取り組みに期待したい

ところである。



成果と課題

全6回の若手社員リーダー化プログラムは、若手社員の職場定着への支援策の一つとして、入社3年以内の若手

社員を対象に実施した。７・５・３現象といわれるように入社3年以内の若手社員の早期離職は、多くの中小企

業にとって大きな損失であり、早急な対策が求められる。早期離職の理由は様々であるが、とりわけ同期の仲間が

少ない中小企業の若手社員は相場観が見出せず、結果的に早期に離職するケースが後を絶たない。離職による

損失は、採用面にも深く関わるだけでなく、中小企業全体の企業イメージの低下にも繋がっている。この若手社員

リーダー化プログラムでは、講座をとおして異業種間の交流も密に図られ、相場観を醸成し、広い視野で現在の職

場や今後のキャリアについて深く学ぶことができたのではないだろうか。

離職率中小企業では特にアンケートでもあるように参加者の満足度は非常に高く、講座を修了しプレゼンテーショ

ン発表したことで、上司の評価も概ね高く、一定の効果が得られたと考える。毎回の宿題を通して、上司とのコミュニ

ケーションも取りつつ、主体的に行動していく、アクティブラーニングの考え方を導入し、若手社員の成長を促進してき

たこの講座を通して、結果的に職場定着に繋がっていくものと確信している。

今回参加した若手社員には残念ながら辞退した方もいたが、参加企業自体が若手社員の育成に対し非常に積

極的なところばかりで、会社側の協力も得られやすかったように感じる。

大変多くの中小企業からの申し込みをいただき、毎回の講座は熱気に溢れての開催となった。企業ニーズは非常

に高く、リクルーター養成ゼミと併せ継続的に実施していくことが成果へと繋がると確信している。

受講者の上司へのアンケート
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